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SUMMARY

This thesis describes a feed forward Artificial Neural Network (ANN) synthesis

via an Analytic Programming (AP) by means of the ANN creation, learning and

optimization. This process encompasses four different fields: Evolutionary Algorithms,

Symbolic Regression, ANN and parallel computing to successfully synthetize a suitable

ANN within a reasonable time.

AP performes well in many separate cases together with different evolutionary

algorithms as its “engine”. Direct asynchronous parallelization of SOMA – Self-

Organizing Migration Algorithm is applied here to boost AP with unusual efficiency.

Direct asynchronously parallel SOMA distribution is experimentally tested and

statistically evaluated and its suitability for AP is proved. The thesis describes an ANN

synthesis used for function approximation and shows that an optimized and a suitable

ANN is easily found by the presented method while the innovative PRT (SOMA control

parameter) adaptive strategy is employed. Statistical evaluation of this strategy impact on

AP performance is evaluated as well as different AP settings.

The ANN synthesis method is applied to the real life problem of Heat Load

Prediction function optimization of the heating plant in Komořany (Czech Republic) as

well as on cancer classification problem and is compared with other methods.

Software for the ANN synthesis support was developed under .NET Framework

3.5 and source codes were written in C#.

ANN synthesis proved to be a useful and efficient tool for nonlinear modeling and

its results were applied to intelligent system controlling an energetic framework of an

urban agglomeration.

Furthermore, the ANN synthesis proved to have the ability to synthetize smaller

ANN than the Genetic Programming (GP) while simultaneously almost infinitely complex

ANN can be synthetized by the application of multiple evolution loops. This process can

also produce ANN with feed forward branching, which is an unavailable quality for the

GP.

RESUMÉ

Tato dizertační práce popisuje metodu syntézy dopředných umělých neuronových

sítí (ANN) pomocí Analytického Programování (AP). Tento proces obsahuje vytvoření,

učení i optimalizaci ANN. Syntéza ANN v sobě zahrnuje poznatky ze čtyř různých

odvětví: evoluční algoritmy, symbolická regrese, ANN a paralelní výpočty. Díky tomu je

možno úspěšně syntetizovat vhodné ANN v přijatelném čase.

AP podává velmi dobré výsledky za použití nejrůznějších EA jako jeho „pohonu“.

Přímá asynchronní paralelizace SOMA je zde použita k navýšení výkonu AP

s neobyčejnou efektivitou.

Tento přístup je experimentálně testován a jeho statistické zhodnocení opravňuje

jeho použití s AP. Syntéza ANN je dále úspěšně nasazena k získání optimální ANN pro

aproximaci dané funkce za použití adaptivní PRT (řídící parametr SOMA) strategie.

Vyhodnocení dopadu této inovativní strategie společně s různými strategiemi GFS na

výkon AP dokazuje její značný přínos.

Syntéza ANN je prakticky aplikována na problémy reálného života, jako je

optimalizace funkce predikující spotřebu tepla dodávaného teplárnou Komořany, nebo

klasifikaci rakoviny. Dosažené výsledky jsou porovnány s konkurenčními metodami.

V rámci práce bylo vyvinuto softwarové řešení pro podporu syntézy ANN.

Technologický základ tohoto software je postaven na principech .NET Framework 3.5 a

jeho zdrojový kód je naprogramován v jazyce C#.

Syntéza ANN prokázala svoji užitečnost a efektivitu jako nástroj nelineárního

modelování a její výsledky byly využity v rámci Inteligentního systému pro řízení

energetického systému městské aglomerace.

Syntéza ANN navíc ukázala svoji schopnost syntetizovat menší sítě než algoritmus

Genetického Programování (GP) a přitom současně umožňuje vytvořit téměř nekonečně

komplexní ANN pomocí většího počtu evolučních kol. Tento proces může také vytvářet

dopředně rozvětvené ANN, čehož GP není schopno.
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1 INTRODUCTION

This thesis describes a feed forward Artificial Neural Network (ANN) synthesis

(chapter 5.3) via an Analytic Programming (AP) (chapter 4.3) by means of the ANN

creation, learning and optimization. This process encompasses four different fields:

Evolutionary Algorithms (EA) (chapter 3), Symbolic Regression (chapter 4), ANN

(chapter 5) and parallel computing (chapter 6) to successfully synthetize a suitable ANN

within a reasonable time.

Fig. 1: Neural network synthesis intersection with connected scientific disciplines

There are well-known methods: Genetic Programming (chapter 4.1) and

Grammatical Evolution (chapter 4.2), which can both symbolically regress using the

evolutionary algorithm. However, this thesis is aimed at a more recent and flexible

procedure called AP. (chapter 4.3)

AP performed well in many separate cases (for example [1],[2]) together with

different evolutionary algorithms (EA) as its “engine”. A direct asynchronous

parallelization of the SOMA – Self-Organizing Migration Algorithm [3] (chapter 6.2) is

applied here to boost the AP with unusual efficiency.

SOMA (chapter 3.4) is based on the self-organizing behavior of groups of

individuals in a “social environment”. It can also be classified as an evolutionary algorithm

[4], despite the fact that no new generations of individuals are created during a search (due

to the philosophy of this algorithm). Only the positions of individuals in the searched space
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are changed during one generation called a “migration loop”. The algorithm was published

in journals and books, presented at international conferences and symposiums and

mentioned in numerous introductory presentations, for example [5], [6], [7].

The direct asynchronously parallel SOMA distribution is experimentally tested and

statistically evaluated in chapter 7 and its suitability for the AP is proved. Chapter 8

describes an ANN synthesis usage for a function approximation and shows that the

optimized and suitable ANN is easily found by the presented method while the innovative

PRT (SOMA control parameter) adaptive strategy is employed. The statistical evaluation

of the impact of this strategy on the AP performance is evaluated in chapter 9.

In this chapter, a total of 10 ANN synthesis abilities to successfully synthetize the

ANN capable of predicting are tested on a real life problem of a heating plant. The ANN

synthesis method is applied in order to optimize the Heat Load Prediction function of the

heating plant in Komořany (Czech Republic).

To statistically evaluate the ANN synthesis’ ability to successfully generate an

ANN performing classification, the ANN synthesis was compared with GP solving an

XOR problem in chapter 11.1 while the chapter 11.2 describes the ANN synthesis usage

for a real life cancer classification problem and its comparison with other methods.

Software for the ANN synthesis support was developed under .NET Framework

3.5 and source codes were written in C#. The software was used and debugged while

performing experiments in chapters 6 to 11.

The ANN synthesis proves to be a useful and efficient tool for nonlinear modeling

in comparison with competitive methods as described in chapter 13 which contains a final

conclusion.

The following chapter 2 introduces the main aims of this thesis.
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2 THE AIMS OF THE DISSERTATION

The main aim of the dissertation is a development of the Neural Network

Synthesis method based on AP (chapter 4.3) and SOMA (chapter 3.4) algorithms; these are

theoretically described in chapter 5.3 as a useful and efficient tool for nonlinear modeling.

An important part of this process is the application of the method to the

specifically chosen tasks of the function approximation, prediction and classification of

problems considering real life data as well as standardized benchmarks.

To support the ANN synthesis exploration, software capable of the ANN synthesis

needs to be developed in order to conduct experiments and measure different approaches

statistically. The obtained experimental results have to be evaluated in order to find

optimal parameters for the application of the ANN synthesis to the given tasks.

These aims are further described as follows:

 To apply the ANN synthesis for ANN creation and optimization based on the given

problem of:

o function approximation (chapter 8)

o prediction (chapter 10)

o classification (chapter 11)

 To statistically explore:

o different structures of the GFS (chapter 10.5 and 11.2.4)

o SOMA control parameters setting for AP handling (chapter 9.1.2)

o SOMA control parameters setting for Kn estimation (chapter 9.1.3)

o individuals' behavior invoked by the implementation of (25) (chapter 9.2)

 To develope software:

o which automatically and efficiently distributes computation to all available

processors (chapter 7)

o which will automatically synthetize and/or optimize the ANN based on the

data provided by the user within a reasonable time (chapter 12)
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3 EVOLUTIONARY ALGORITHMS

In recent years, a broad class of algorithms has been developed for stochastic

optimization, i.e. for optimizing systems where the functional relationship between the

independent input variables x and the output (objective function) y of a system S is not

known. Using stochastic optimization algorithms such as Genetic Algorithms (GA)

(chapter 3.1), Differential Evolution (DE) (chapter 3.2), Particle Swarm Optimization

(PSO) (chapter 3.3) and SOMA (chapter 3.4) the system is confronted with a random input

vector and its response is measured. This response is then used by the algorithm to tune the

input vector in such a way that the system produces the desired output or target value in an

iterative process.

Fig. 2: Main principle of EA

3.1 Genetic Algorithms

GA belong to a group of methods, which are used to solve search and optimization


[…]


value:

leaderLock.AcquireReaderLock(Timeout.Infinite);

if (leader.Equals(population[i]))
{
leaderLock.ReleaseReaderLock();
continue;
}

(88)

A similar implementation is used in (89) while the thread is attempting to update

the leader position.
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leaderLock.AcquireReaderLock(Timeout.Infinite);

if (population[i].costValue < leader.costValue)
{
leaderLock.ReleaseReaderLock();

leaderLock.AcquireWriterLock(Timeout.Infinite);

if (population[i].costValue < leader.costValue)

leader = population[i];

leaderLock.ReleaseWriterLock();

}
else
{
leaderLock.ReleaseReaderLock();
}

(89)

The process of equal distribution of individuals between available processors is

described in (90). This division is by default determined by a numberOfProcessors

obtained from a

System.Environment.GetEnvironmentVariable("NUMBER_OF_PROCESSORS").

int sequel = 0;

while (true)
{
individuals[sequel]++;
sequel++;
if (sequel == numberOfProcessors) sequel = 0;
if (individuals.Sum() == NP) break;
}

for (int i = 0; i < numberOfProcessors; i++)
{
threads[i] = new Thread(new
ParameterizedThreadStart(DISOMAWork));
threads[i].Start(new Parameters(individuals[i],
random.Next()));
}

for (int i = 0; i < numberOfProcessors; i++)
{
threads[i].Join();
}

(90)
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 The ANN synthesis software can be run on any arbitrary platform. It only requires

installation of .NET Framework 3.5. The ANN synthesis was tested on the Super Micro

server (see Appendix IV).

Fig. 68: ANN synthesis software forms

Individual instances of the Thread class are automatically operated by the

framework to distribute computation load equally.

Fig. 69: Optimal computation division on eight processors

The obtained results are then saved via an interoperable XML format as can be

seen in Appendix VI.
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13 FINAL CONCLUSION

The Neural Network Synthesis was developed on the basis of AP (chapter 4.3) and

SOMA (chapter 3.4) algorithms and theoretically described in chapter 5.3.

The method was successfully tested on the real life problems [67], [76] as well as

on widely recognized benchmark functions [19], [24], [41] with respect to the function

approximation (chapter 8), prediction (chapter 10) and (chapter 11) problems.

The ANN synthesis software was designed based on .NET Framework technology

(chapter 12). The resulting software is capable of automatic synthesis and optimizing the

ANN based on the user-given data within a reasonable time. Such performance has to be

supported by efficiently distributed computation proposed in chapter 6.2 that was

statistically proven in chapter 7.

The ANN synthesis proves to be a useful and efficient tool for nonlinear modeling

in comparison with competing methods [4], [25], [79], [84], [85] and [86] while the

optimal strategy of its control parameter settings (chapter 9.1.2 and 9.1.3) and the GFS

composition were developed (chapter 10.5 and 11.2.4).

The ANN optimized by the ANN synthesis was practically deployed within “The

intelligent system controlling an energetic framework of an urban agglomeration”, the final

technical report of the National Research Program II. These results together with the

theoretical background of the method were also accepted for publication by Springer [82].

Furthermore, the ANN synthesis proves its ability to synthetize smaller ANN than

the GPNN as can be seen in chapter 11.1. Simultaneously, an almost infinitely complex

ANN can be synthetized when using evolution loops (chapter 5.3.2). This process can also

produce an ANN with feedforward branching (for example in (72)), which is a quality

unavailable for the GPNN.

For particular conclusions of experimental results see chapters 7.1, 8.2, 9.1.4, 10.6

and 11.2.3.
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.NET

14 Špico Jaromír 2009 BT Data mining in energetic industry

15 Hnilica Marek 2009 MT The use of GPS navigation and digital

communications environment PEGAS-

MATRA for AVL system for the exit of the

HZS ZLK

16 Hvožďara Martin 2010 BT Protection of the enterprise network against

the outer threats

17 Šálek Jiří 2010 BT Biometric identification and RFID in

operational of training polygon of The Fire

Brigade Rescue Corps of the Zlín region

18 Rympler Petr 2010 MT Distributed evolutionary algorithm using

.NET platform

19 Sládek Jan 2010 MT How to build secure PHP applications

20 Stavinoha Zdeněk 2010 MT Implementation of catholic protection

system of piping into GIS of company

Vodochody a kanalizace Vsetín, a.s.

21 Kolek Jan 2011 MT Asynchronous SOMA in Java

22 Malinka Marek 2011 MT Neural network synthesis

23 Semenský Jiří 2011 MT Data mining software tools analysis
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17 APENDIX I TEST FUNCTION VISUALISATION

Appendix I contains 2D and 3D visualizations of the benchmark functions (27) -

(36) used in chapters 7 and 9.1.1. Each function is named in accordance with [89], where

more detailed information and visualizations can be accessed.

Fig. 70: Ackley (27) 3D visualization

Fig. 71: Ackley (27) 2D visualization
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Fig. 72: EggHolder (28) 3D visualization

Fig. 73 EggHolder (28) 2D visualization

Fig. 74: Michalewicz (29) 3D visualization
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Fig. 75: Michalewicz (29) 2D visualization

Fig. 76: Masters (30) 3D visualization

Fig. 77: Masters (30) 2D visualization
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Fig. 78: Michalewicz (31) 3D visualization

Fig. 79: Michalewicz (31) 2D visualization

Fig. 80: Rana (32) 3D visualization
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Fig. 81: Rana (32) 2D visualization

Fig. 82: Rastrigin (33) 3D visualization

Fig. 83: Rastrigin (33) 2D visualization
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Fig. 84: Rosenbrock (34) 3D visualization

Fig. 85: Rosenbrock (34) 2D visualization

Fig. 86: Schwefel (35) 2D visualization
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Fig. 87: Schwefel (35) 2D visualization

Fig. 88: SineWave (36) 3D visualization

Fig. 89: SineWave (36) 2D visualization

- 123 -
