## Inceptor Ing. Bc. Pavel Vařacha appraisal

Ing. Bc. Pavel Vařacha has demonstrated during his study very good performance in both domains of academic life, i.e. in teaching and research.

All research tasks has been done in time, properly published and accepted by scientific community.

Ing. Bc. Pavel Vařacha has published 21 publications on 16 conferences, 2 journals and 1 book.

Based on my personal experiences, I think that Ing. Pavel Vařacha is reliable person that is on a good level of research as well as on moral and ethical level.

I recommend Ing. Bc. Pavel Vařacha to final defense process of his thesis and after successful defense title Ph.D.

---

prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.
Department of Informatics and Artificial Intelligence
Faculty of Applied Informatics
Tomas Bata Univerzity in Zlin
Nad Stranemi 4511
Zlin 76001
Czech Republic